In the classical period, damage to the aggrieved did not suffice for an act to be considered within the scope of *furtum*, unless the elements of *furtum* were substantiated. There could be no *furtum*, unless there was an ***animus furandi***, or wrongful intention of appropriating property³¹:

²⁷ Sirks, p. 499, fn. 118.

²⁸ Tahiroğlu, p. 109. But there are alternative ways of looking at this. Sabinus may have been thinking of theft '*ope consilio*' (aiding and abetting) and Gellius, may not have appreciated the distinction. Or we may hold that this distinction was not known to the earlier lawyers and those who aided were assimilated to the actual thief. Buckland, p. 469.

²⁹ Sirks, p. 496.

³⁰ For Sabinus, it was sufficient that there had been an improper interference, *adtractatio*, and the later jurists refer commonly to *contractatio*, that seems to mean the same thing and the shift has probably begun to occur before the time of Sabinus. The moving away from the older conception had already begun by the middle of the first century BC. Ibbetson, p. 56.

³¹ Tahiroğlu, p. 109.

Dig. 47.2.1.2 (Paulus libro 39 ad edictum):

'Sic is, qui depositum abnegat, non statim etiam furti tenetur, sed ita, si id intercipiendi causa occultaverit'.

'Thus, one who denies the existence of a deposit with him does not at once become liable for theft but only if he conceal the thing with a view to appropriating it'.

The case of cupboard being opened and the objects in it being touched, but *furtum* only committed with those objects taken away shows that the *contractatio* was originally sufficient ground, or else the question would not have risen and asportation would not have been applied to limit its application³².

Dig. 47.2.21. pr. (Paulus libro 40 ad Sabinum):

'Volgaris est quaestio, an is, qui ex Acervo frumenti modium sustulit, totius rei furtum faciat an vero eius tantum quod abstulit. Ofilius totius Acervi furem esse putat: nam et qui aurem alicuius tetigit, inquit Trebatius totum eum videri tetigisse: proinde et qui dolium aperuit et inde parvum vini abstulit, non tantum eius quod abstulit, verum totius videtur fur esse. Sed verum est in tantum eos furti actione teneri, quantum abstulerunt. Nam et si quis armarium, quod tollere non poterat, aperuerit et omnes res, quae in eo erant, contractaverit atque ita discesserit, deinde reversus unam ex his abstulerit et antequam se reciperet, quo destinaverat, deprehensus fuerit, eiusdem rei et manifestus et nec manifestus fur erit. Sed et qui segetem luce secat et contractat, eius quod secat³³ manifestus et nec manifestus fur est'.